GOVERNO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS DE
ENGENHARIA (CPLOSE)

ATA DE REUNIÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DE OBRAS E

SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DO JULGAMENTO DA

HABILITAÇÃO DA CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 023/2022 DA SECRETARIA DE

ESTADO DA EDUCAÇÃO, PROCESSO 2021-BTBXG.

Ao primeiro dia do mês de setembro de dois mil e vinte e três, às 10h15min (dez horas e

quinze minutos), reuniu-se na sala 01, na sede desta Secretaria de Estado da Educação,

localizada na Av. César Hilal, n.º 1.111, Santa Lúcia - Vitória/ES, a Comissão Permanente

de Licitação de Obras e Serviços de Engenharia, sob a Presidência da Sra. Izaura da

Conceição Malverdi Barboza, com a presença dos membros Sra. Larisse Brunoro Grecco,

Sra. Elzeni dos Santos Barbosa e Sra. Jamile Borges de Mattos, designados pela

Secretaria de Estado da Educação, por meio da Portaria nº 854-S de 24/08/2023,

publicada no DIOES em 25/08/2023, para conclusão da análise da documentação de

habilitação da Concorrência Pública nº 023/2022. De plano, retificamos a informação

constante na ata de reunião anterior ocorrida em 29/08/2023, no que tange a informação

de que “não compareceu nenhum representante das empresas licitantes”. Ressalta-se que

para a presente reunião, por se tratar de uma análise interna da Comissão, não foi

promovida a convocação das empresas participantes no certame. Isto posto, a Comissão

constatou que a empresa Avantec Engenharia Ltda. e o Consórcio Avança Educação

atenderam às diligências dentro do prazo estabelecido, tendo sido respondidas em

30/08/2023 e 31/08/2023, respectivamente. Finalizadas as análises dos documentos

enviados, certificou-se que: 1. Avantec Engenharia Ltda - a empresa encaminhou a

declaração exigida na cláusula 8.5 do edital (Anexo X), de que não emprega menor de

idade, devidamente retificada; 2. Consórcio Avança Educação – complementou

informações quanto ao registro do balanço patrimonial e das demonstrações contábeis do

exercício de 2021 da empresa Reciclar Engenharia e Gerenciamento de Projetos Ltda.,

integrante do Consórcio, comprovando o registro na Junta Comercial do Estado do Espírito

Santo em 23/09/2022. Portanto, finalizadas as análises das diligências e certificada a

conformidade dos documentos, a Comissão decide declarar HABILITADAS no presente

certame o Consórcio Avança Educação e as empresas Concremat Engenharia e

Tecnologia S/A e Avantec Engenharia Ltda, e declara o seguinte resultado provisório: 1º:

Consórcio Avança Educação, R$ 31.192.563,47 (trinte e um milhões, cento e noventa e

dois mil, quinhentos e sessenta e três reais e quarenta e sete centavos); 2º: Concremat

Engenharia e Tecnologia S/A, R$ 32.041.591,35 (trinta e dois milhões, quarenta e um mil,

quinhentos e noventa e um reais e trinta e cinco centavos); 3º: Avantec Engenharia LTDA,

R$ 32.196.486,03 (trinta e dois milhões, cento e noventa e seis mil, quatrocentos e oitenta

e seis reais e três centavos). Por conseguinte, a Comissão providenciará a publicação do

resultado da análise e julgamento das habilitações, abrindo-se o prazo para recurso. Nada

mais havendo a tratar, às 11h10min (onze horas e dez minutos), encerrou-se a reunião e

lavrou-se esta ata que segue assinada pelos presentes.

Izaura da Conceição Malverdi Barboza

Presidente da CPLOSE/SEDU
Elzeni dos Santos Barbosa
Membro da CPLOSE/SEDU

Larisse Brunoro Grecco
Membro da CPLOSE/SEDU

Jamile Borges de Mattos
Membro da CPLOSE/SEDU

20
23

-H
0X

D
D

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

9/
20

23
 1

7:
28

 P

Á
G

IN
A

 1
 /

2

ASSINATURAS (4)
Documento original assinado eletronicamente, conforme MP 2200-2/2001, art. 10, § 2º, por:

IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA
PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 01/09/2023 17:28:52 -03:00

ELZENI DOS SANTOS BARBOSA
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 01/09/2023 17:21:22 -03:00

JAMILE BORGES DE MATTOS
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 01/09/2023 17:19:38 -03:00

LARISSE BRUNORO GRECCO
MEMBRO (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -

CPLOSE)
SEDU - SEDU - GOVES

assinado em 01/09/2023 17:27:56 -03:00

INFORMAÇÕES DO DOCUMENTO
Documento capturado em 01/09/2023 17:28:52 (HORÁRIO DE BRASÍLIA - UTC-3)
por IZAURA DA CONCEIÇÃO MALVERDI BARBOZA (PRESIDENTE (COMISSÃO PERM LICIT DE OBRAS E SERV ENG -
CPLOSE) - SEDU - SEDU - GOVES)
Valor Legal: ORIGINAL | Natureza: DOCUMENTO NATO-DIGITAL

A disponibilidade do documento pode ser conferida pelo link: https://e-docs.es.gov.br/d/2023-H0XDDH

20
23

-H
0X

D
D

H
 -

 E
-D

O
C

S
 -

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
 O

R
IG

IN
A

L

01
/0

9/
20

23
 1

7:
28

 P

Á
G

IN
A

 2
 /

2

		2023-09-01T17:28:53-0300